
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Finanziario 

N. 247 DEL 05/11/2025 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IT E DELLA 
SICUREZZA INFORMATICA - CIG: B93496AF97  

 
IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Finanziario 

 
Premesso che gli enti pubblici, anche di piccole dimensioni, sono sempre più dipendenti dai sistemi 
digitali per svolgere le attività quotidiane: l’infrastruttura operativa si basa quasi interamente 
sull’utilizzo di computer, server, software gestionali, posta elettronica e servizi cloud;  

Considerato che, parallelamente alla crescita dell’utilizzo di sistemi informatici, sono cresciute anche le 
minacce informatiche quali furti di credenziali, phishing, violazioni dei dati, ecc…; 

Dato atto che un approccio basato sull’intervento reattivo cioè basato sull’intervento successivo al 
momento in cui il problema si è verificato non è più sufficiente ma che serve un approccio proattivo 
basato sul monitoraggio costante, sulla prevenzione dei rischi e sulla rapidità di intervento; 

Richiamata la determinazione dell’ufficio finanziario n. 30 del 25/01/2025 avente ad oggetto 
“Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza software SISCOM in uso presso gli uffici comunali per il 
triennio 2025 – 2027 e del servizio di conservazione a norma dei documenti digitali per il triennio 2025/2027”; 

Visto il preventivo dalla ditta Demos Data S.r.l. con sede a Motta Visconti (MI), via Pastore 4, P.IVA 
04947900157, protocollo ente numero 3807/2025 per il servizio di gestione dei sistemi informatici e della 
sicurezza informatica versione PRO per n. 8 dispositivi (7 postazioni PC e 1 server) al costo mensile di € 
9,90 a dispositivo per un importo annuale pari ad € 1.377,00 più IVA al 22% per un periodo di tre anni, 
per una somma complessiva pari ad € 4.131,00 oltre IVA al 22%; le attività comprese sono: 

1- Vulnerability assessment: scansione iniziale, analisi delle vulnerabilità, generazione report 
(gratuito); 

2- Controllo dispositivi via piattaforma professionale NinjaOne; 

3- Aggiornamenti Windows e software terze parti (ad eccezione del gestionale in uso); 

4- Inventario PC e programmi installati; 

5- Report sullo stato della sicurezza e della vulnerabilità (mensile dettagliato); 

6- Antivirus di ultima generazione SentinelOne Complete (versione standard); 

7- Monitoraggio 24/7 della struttura informatica; 

8- Gestione completa sistemi e utenti; 

9- Risposta immediata agli incidenti di sicurezza, mitigazione delle minacce ed eventuale 
isolamento della rete ove necessario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10- Backup e disaster recovery (storage non incluso); 

 

Dato atto che  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 è possibile derogare al principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

Considerato che la società Demos Data è già affidataria del servizio di manutenzione e assistenza del 
software in uso presso gli uffici comunali; 

- dal 1° gennaio 2024 è partita la digitalizzazione dei contratti pubblici di qualsiasi importo, che ha 
previsto tra le novità operative più rilevanti, quella che impone per tutti i contratti l’acquisizione 
del CIG tramite le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate;  

- è stato acquisito tramite piattaforma certificata TRASPARE il seguente codice CIG: B93496AF97 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di gestione IT e della sicurezza informatica alla ditta Ditta 
Demos Data srl; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, il presente provvedimento è finalizzato alla stipula del 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono: 

- Fine perseguito: affidamento del contratto del servizio gestione IT e della sicurezza informatica al 
fine di garantire un monitoraggio costante e rapidità di intervento; 

- Forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 
36/2023; 

- Il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014. 

- Importo del contratto per il triennio: € 4.131,00 IVA esclusa; 

Preso atto che della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC prot. INPS_48168396; 

Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile del servizio è 
rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000; 

Visti: 

− il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

− la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. 

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 (compatibilità monetaria) che i pagamenti conseguenti al 
presente atto, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla Ditta Demos Data srl, P.IVA 04947900157, con sede in Via G. Pastore, 4, 20086 
Motta Visconti MI, il servizio di gestione dei sistemi informatici e della sicurezza informatica 
versione PRO per il triennio 2025/2027; 

2. Di impegnare a favore della società Demos Data srl, P.IVA 04947900157, con sede in Via G. 
Pastore, 4, 20086 Motta Visconti MI la somma comprensiva di IVA al 22% di € 5.039,82 come di 
seguito indicato: 

a) Anno 2025: € 1.679,94 sul capitolo 140/115/30 del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

b) Anno 2026: € 1.679,94 sul capitolo 140/115/30 del Bilancio di Previsione 2026/2028; 

c) Anno 2027: € 1.679,94 sul capitolo 140/115/30 del Bilancio di Previsione 2027/2029; 

3. Di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: B93496AF97 

4. Di liquidare e pagare alla ditta incaricata al punto 1, previa presentazione di documentazione 
fiscale relativa al servizio in oggetto; 

5. Di dare atto che ai fini del rispetto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e smi e dell’art. 32 omma 14 
del nuovo codice degli appalti, il contratto è sostituito da scambio di lettere commerciali; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti derivati dal presente impegno di spesa, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
Bilancio; 

7. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile 
del servizio e del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come 
introdotto dalla L. 190/2012; 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria; 

9. Di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente, in apposita sezione dell’amministrazione trasparente. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to:Tremonte Bruno 


